
Kurikula dhe Struktura e Programit të Gjuhës Angleze 

Procesi i hartimit të kurrikulës së Programit Bachelor në Gjuhë Angleze është bazuar në qasjen e 

kompetencës profesionale, në praktikat më të mira ndërkombëtare në fushën e studimeve gjuhësore 

dhe edukimit, si dhe në Kornizën Kombëtare dhe Evropiane të Kualifikimeve. Kurrikula është 

konceptuar për të siguruar një kombinim të balancuar ndërmjet kompetencave gjuhësore, 

akademike, profesionale, etike dhe personale, duke përgatitur studentët për një treg pune dinamik 

dhe për studime të avancuara. 

Dimensioni kryesor i strukturës së programit fokusohet në zhvillimin e aftësive gjuhësore të 

avancuara, aftësive analitike dhe interpretuese, kompetencave komunikuese dhe ndërkulturore, si 

dhe aftësive kërkimore dhe pedagogjike. Në këtë kuadër, kurrikula synon të ndërthurë njohuritë 

teorike me aplikime praktike, duke nxitur mendimin kritik dhe të mësuarit gjatë gjithë jetës. 

Sa i përket kompetencave akademike dhe gjuhësore, programi ofron një bazë të fortë në fushat 

themelore të studimeve angleze, duke përfshirë: gjuhësinë teorike dhe të aplikuar, sintaksën, 

morfologjinë dhe semantikën e gjuhës angleze, fonetikën dhe fonologjinë, përvetësimin e gjuhës 

së dytë, sociolinguistikën dhe analizën e diskursit. Këto lëndë sigurojnë njohuritë bazë dhe të 

avancuara për kuptimin e strukturës, funksionimit dhe përdorimit të gjuhës angleze në kontekste 

të ndryshme. 

Në fushën e letërsisë dhe studimeve kulturore, kurrikula përfshin lëndë që trajtojnë letërsinë 

britanike dhe amerikane, stilistikën dhe analizën letrare, letërsinë krahasuese, studimet kulturore 

dhe gjinore. Këto lëndë synojnë të zhvillojnë aftësitë analitike, interpretative dhe kritike të 

studentëve, si dhe ndjeshmërinë ndaj diversitetit kulturor dhe përfaqësimit identitar. 

Kompetencat profesionale forcohen përmes lëndëve të përkthimit dhe interpretimit (teorik dhe 

praktik), përkthimit ligjor, teknik dhe audio-vizual, si dhe përmes përdorimit të teknologjive 

bashkëkohore në përkthim (CAT tools). Po ashtu, programi përfshin anglishten për qëllime 

specifike (biznes, diplomaci, turizëm, gazetari) dhe komunikimin ndërkulturor, duke përgatitur 

studentët për përdorimin profesional të gjuhës angleze në sektorë të ndryshëm. 

Një rëndësi e veçantë i kushtohet pedagogjisë dhe metodologjisë së mësimdhënies së gjuhës 

angleze, shkrimit akademik dhe kreativ, si dhe përdorimit të teknologjive digjitale në shkencat 

humane (Digital Humanities). Këto fusha kontribuojnë në zhvillimin e kompetencave pedagogjike, 

kërkimore dhe digjitale të studentëve. 

Kurrikula përfshin lëndë praktike dhe projekte individuale ose në grup, të cilat synojnë të lidhin 

njohuritë teorike me situata reale profesionale dhe akademike. Puna e seminarit dhe projekti 

përfundimtar shkojnë paralelisht me zhvillimin e aftësive kërkimore dhe analitike të studentëve, 

duke i përgatitur ata për hartimin e punimeve akademike dhe për angazhime profesionale. 



Programi u ofron studentëve mundësi specializimi përmes lëndëve zgjedhore në fusha të ndryshme 

të studimeve angleze, duke i lejuar ata të përshtasin profilin e tyre akademik sipas interesave dhe 

synimeve profesionale. Për më tepër, puna në grup dhe dinamika e bashkëpunimit integrohen në 

procesin mësimor, duke zhvilluar aftësi të rëndësishme sociale dhe profesionale. 

Një element i rëndësishëm i strukturës së kurrikulës është fleksibiliteti akademik që u ofrohet 

studentëve. Nga kurrikula e programit, në çdo semestër studentët zgjedhin dy lëndë zgjedhore 

nga katër (4) opsione të ofruara, duke u mundësuar kështu personalizimin e profilit të tyre 

akademik sipas interesave, prirjeve dhe objektivave profesionale. Ky organizim synon të forcojë 

autonominë akademike të studentëve, të nxisë specializimin gradual në fusha të caktuara të 

studimeve angleze dhe të rrisë motivimin për angazhim aktiv në procesin mësimor. 

VITI 1: 60 ECTS 

SEMESTRI 1: 30 ECTS 

Nr. Lloji Lënda ECTS 

1. OBLIGATIVE Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 1 6 

2. OBLIGATIVE Letërsi Britanike I (Humanizmi dhe Renesanca) 4 

3. OBLIGATIVE Hyrje në Gjuhësi 6 

4. OBLIGATIVE Morfologjia e Gjuhës Shqipe 5 

5. OBLIGATIVE Aspektet Kulturore në Gjuhë Angleze 3 

6. ZGJEDHORE Gjuhë Angleze Ligjore 3 

7. ZGJEDHORE Gjuhë Gjermane 1 3 

8. ZGJEDHORE Bazat e Teknologjisë së Informacionit 3 

9. ZGJEDHORE Shkrimi Kreativ 3 

SEMESTRI 2: 30 ECTS 

Nr. Lloji Lënda ECTS 

10. OBLIGATIVE Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 2 6 

11. OBLIGATIVE Fonetika dhe fonologjia 5 

12. OBLIGATIVE Letërsi Britanike II (Romantizmi) 4 

13. OBLIGATIVE Shkrimi akademik në gjuhë Angleze 4 

14. OBLIGATIVE Sintaksa e Gjuhës Shqipe 5 

15. ZGJEDHORE Gjuhë Gjermane 2 3 

16. ZGJEDHORE Bazat e Marrëdhënieve Ndërkombëtare 3 

17. ZGJEDHORE Psikologji e Gjuhës dhe Komunikimit 3 

18. ZGJEDHORE Gjuhë Angleze për Biznes dhe Ekonomi 3 

VITI 2: 60 ECTS 

SEMESTRI 3: 30 ECTS 

Nr. Lloji Lënda ECTS 

19. OBLIGATIVE Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 3 6 

20. OBLIGATIVE Letërsi Britanike III -(Victorianism) 4 

21. OBLIGATIVE Morfologjia e Gjuhës Angleze 5 

22. OBLIGATIVE Varietet e Gjuhës Angleze 4 

23. OBLIGATIVE Hyrje në Përkthim dhe Interpretim 5 



24. ZGJEDHORE Komunikimi Ndërkulturor 3 

25 ZGJEDHORE Globalizmi dhe Gjuha Angleze 3 

26. ZGJEDHORE Drama Shekspiriane 3 

27. ZGJEDHORE Hyrje në Diplomaci 3 

SEMESTRI 4: 30 ECTS 

Nr. Lloji Lënda ECTS 

26. OBLIGATIVE Shkathtësitë e Gjuhës Angleze 4 6 

27. OBLIGATIVE Sintaksa e Gjuhës Angleze 5 

28. OBLIGATIVE Letërsi Britanike IV - (Modernizmi) 4 

29 OBLIGATIVE Praktika e përkthimit në institucionet publike dhe 

private 
4 

30. OBLIGATIVE Stilistika 5 

31. ZGJEDHORE Gjuhë Angleze për Mjekësi 3 

32. ZGJEDHORE Menaxhimi i projekteve 3 

33. ZGJEDHORE Gjuhë Angleze për negociata 3 

34. ZGJEDHORE Të folurit publik në gjuhë Angleze 3 

VITI 3: 60 ECTS 

SEMESTRI 5: 30 ECTS 

Nr. Lloji Lënda ECTS 

33. OBLIGATIVE Teoria dhe Praktikat e Përkthimit 5 

34. OBLIGATIVE Letërsi Amerikane 1 4 

35. OBLIGATIVE Metodat e Hulumtimit 5 

36. OBLIGATIVE Leksikologji 5 

37. OBLIGATIVE Semantika 5 

38. ZGJEDHORE Përvetsimi i Gjuhës së Dytë 3 

39. ZGJEDHORE Gjuhë Angleze për Gazetari 3 

40. ZGJEDHORE Shkrimtarët Shqiptarë të Përkthyer në Gjuhë Angleze 3 

41. ZGJEDHORE Mësimi I Gjuhës Përmes Kompjuterit 3 

SEMESTRI 6: 30 ECTS 

Nr. Lloji Lënda ECTS 

42. OBLIGATIVE Mikroteza 10 

43. OBLIGATIVE Letërsi Amerikane 2 6 

44. OBLIGATIVE Sociolinguistika 4 

45. OBLIGATIVE Analizë teksti dhe Ligjërimi 4 

46. OBLIGATIVE Femrat Autore me Origjinë Amerikane 3 

47. ZGJEDHORE Hyrje në Prozë 3 

48. ZGJEDHORE Gjuhë Angleze për Turizëm 3 

49. ZGJEDHORE Hyrje në Logjikë dhe Mendim Kritik 3 



 


